

LITTERATUROVERSIGTER

NYE DANSKE BØGER:

ANDERSEN, HEINE: *Samfundsvidenskaber og videnskabsteorier*. København: Studenterrådet ved Københavns Universitet, 1972. 192 pp. Kr. 12,50.

Bogen er en oversigt over den videnskabs-teoretiske diskussion inden for samfundsvidenskaberne. Den tager afstand fra det postulat om værdifrihed, som har været dominerende inden for moderne videnskabsteori indtil det, der med et noget summarisk udtryk betegnes den kritiske samfundsvidenskab, satte ind i løbet af 1960'erne. Forfatteren vender sig imidlertid også mod væsentlige dele af samme kritiske samfundsvidenskab – herunder det af Myrdal i hans senere skrifter forfægtede standpunkt, at man bevidst skal introducere alternative vurderinger i sin analyse for at modvirke ensidighed – fordi de kritiske synspunkter oftest ikke bygger på nogen sammenhængende videnskabsteoretisk opfattelse og derfor ikke udgør noget realistisk alternativ. En af de virkelig gyldige – og i øvrigt af flere andre fremhævede – begrænsende forudsætninger, der ligger til grund for den fremherskende videnskabsteori, er trangen til at udfinde lovmæssigheder i naturen, eller for at anvende nærværende forfatters terminologi, legitimeringen af den teknokratiske beherskelse og trangen til udvidelse af kontrol-potentialet over for naturen.

Beretning om pantebrevsformularer for fast ejendom. Afgivet af den af justitsministeriet den 20. juli 1971 nedsatte arbejdsgruppe. København: Statens Trykningskontor, 1972. 61 pp.

Arbejdsgruppen har udarbejdet udkast til pantebrevsformularer og forslag til ændring af tinglysningsloven. De vigtigste forslag går ud på, at pantebrevs restgæld kun skal forfalde ved for sen betaling, såfremt ydelsen ikke er betalt inden yderligere 7 dage efter, at kreditor efter sidste rettidige betalingsdag har afsendt et skriftligt påkrav til debitor om betaling, samt at indbetaling skal anses for rettidig, når den har fundet sted til postvæsenet her i landet inden betalingsfristens udløb. Arbejdsgruppen ønsker at disse regler skal være ufravigelige og også skal gælde for allerede udstedte pantebreve.

Betænkning fra udvalget til forbedring af kildeskatten. Betænkning 638. København: Statens Trykningskontor, 1972. 57 pp. Kr. 10,00.

Udvalget blev nedsat i april 1970 for at undersøge mulighederne for en forbedring af kildeskatteordningen, bl.a. en administrativ forenkling og større overensstemmelse mellem den foreløbige og endelige skattebetaling, herunder et kumulativt system. Det sidste kan udvalget ikke anbefale; derimod stilles en række mindre gennemgribende forslag, bl.a. om ændrede beløbsgrænser, der skulle betyde, at restskat kan undgås for hovedparten af A-skatteydere. I betænkningens fyldigste kapitel gennemgås en række forskellige mulige skattetrækordninger, men udvalget finder det mest hensigtsmæssigt at blive stående ved den nuværende. Som bilag gengives bl.a. udvalgets forslag af marts 1971 om automatisk forskudsregistrering og udvalgets forslag af oktober 1971 om at fritage arbejdsgiverne for deltaljerede månedlige og kvartalsvise indberetninger.

Betænkning vedrørende Grønlandsadministrationens budget- og regnskabsvæsen. Betænkning 646. København: Statens Trykningskontor, 1972. 128 pp. Kr. 24,15.

Bl.a. på grund af statsrevisorernes kritik i betænkningen over statsregnskabet for 1963/64 nedsattes i 1966 et udvalg, der skulle søge Grønlandsministeriets budget- og regnskabsmæssige problemer løst. Udvalget finder, at mens Den kongelige grønlandske Handel og Grønlands tekniske Organisation har tilfredsstillende regnskabs-systemer er departementets regnskabsmæssige organisation præget af manglen på en klar organisationsplan og utilstrækkelig koordination. Man foreslår hele ministeriets organisation på dette område radikalt centraliseret gennem en »i ministeriets samlede organisationsplan centralt placeret økonomiafdeling« og beskæftiger sig med fordelene ved at udnytte moderne data-behandlingsmetoder i et reorganiseret regnskabsvæsen. Betænkningen gennemgår udførligt det eksisterende budget- og regnskabsvæsen og diskuterer de særlige forhold, der gælder for Grønlandsadministrationen, herunder fordelingen af de dispositions-mæssige beføjelser.

Betænkning vedrørende nogle af- og nedkriminaliseringsspørgsmål. Betænkning 650. København: Statens Trykningskontor, 1972. 109 pp.

På baggrund af det stadig mere udtalte ønske om en begrænsning af omfanget af